**IMPRUDENTIA.** — *Vide* in virtutem contrariam, *De prudentia* in Indice *De virtutibus*.

**IMPUDENTIA.** — Attende, obsecro, quam sit bestialis, et puer quam bestialis vitæ, rejecto humano pudore, ad omnia se precipitem dare, et conspectum divinum, vel vultus hominum, nec in erubescendis erubescere, et tandem aliquando ad omnem se malitiam effrenare.

Quid enim aliud est impudentia quam præceps et effrenata malitia? Impudentia tollit homini moderationem et circumspectionem sui. Et sæpe qui eusmodi sunt, multos labores, multos dolores patienter, imo et libenter tolerant, ut alios affligant, et maloni ipsi miseriam sustinere, quam aliis non inferre Impudentia omnia committit in proximo; non solum enim aliorum iulirna, sed et fortia carpit, damnat, annihilat. Omnia itaque per diffamationem lacerat, et quod infamare non potest, per despectum cæcat, ut autem cætera taceam, in hoc misero peccato mens improba erubescere nascit, et illam quam habere decet cordis sensibilitatem amittit.

Impudentia est mentis effrenatio, quando absque ulla hæsitacione vel retractione pudor calcatur, animus se ad omnem prævaricationem exponit et pudoris et mo frenaque timoris excusso, præceps in omnia ruit, et fit de reliquo sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Et anima sic depravata, cum in profundum malorum venerit post omnia mala, spem etiam respiscendi amittit, et in desperationem cadit.

Si autem audivimus quomodo mens de malo semper in pejus corrueat, in profundum tandem malorum deicitur, audiamus quomodo vel unde eadem ipsa quandoque, post multa et ultima mala, ad relictudinis integritatem reformatur; legimus in Apostolo: « Quoniam ubi abundavit iniquitas, superabundavit et gratia. » Ex hoc Scripturæ loco facile advertere est quod nulla nostra malitia divinum misericordiam vincere potest...

De his lege quæ sequuntur indicata:

Abelard., CLXXVIII, 152, 1038. — Anticristi, S. Agobardus, CIV, 28. — Lingua, Arnulf., CCI, 177; S. Bernard., CLXXXIV, 294, 569; Cassiod., LXX, 1001; Gerhoh., CXCVIII, 1224; Gratian., CLXXXVII, 314; S. Greg. Magn., LXXVI, 892. — Summa eorum qui de vitis non erubescunt, id., LXXIX, 357. — In voluptate, S. Hieron., XXII, 663; XXIV, 164. — Judæ prædicatoris, Hildebert., CLXXI, 486, 487. — Ambitionis, Joannes Sarisb., CXCVI, 680. — Clericalis, S. Leo Magn., LVI, 546; Philipp. de Harveng., CCIII, 730. — Libidinis fetori et ardori amica, *ibid.*, 1149. — Rusticorum Flandriæ, *ibid.*, 730.

**INCONSTANTIA.** — Inconstantia importat recessum quemdam a proposito bono definito.... Sicut enim omnis relictudo rationis practicæ pertinet aliquo modo ad prudentiam, ita omnis defectus ejusdem pertinet ad imprudentiam; et ideo inconstantia secundum sui consumptionem ad imprudentiam pertinet; et sicut præcipitatio est ex defectu circa actum consilii, et inconsideratio circa actum iudicii, ita inconstantia circa actum præcepti; ex hoc enim dicitur aliquis esse inconstans, quod ratio deficit in præcipiendo ea quæ sunt conciliata et iudicata.

Alcuin., CI, 654; S. Bernard., CLXXXIII, 538, 539; CLXXXIV, 932; S. Petr. Danian., CXLIV, 207, 208. — Rerum, Dracontius, LX, 717 et *seq.* — Mentis humanæ quanta et unde, S. Gregor. Magn., LXXVI, 595, 596. — Fidem non meretur, S. Hieron., XLII, 409, 410. — Ebonis, Marius Mercat., XLVIII, 1127. — Nestorii, *ibid.*, 949, 916. — Judæorum, Martin. Leg., CCVIII, 895. — Contra inconstantes, Petr. Cant., CCV, 225; Petr. Cell., CII, 686; Prudent., LIX, 259, 260. — Ejus mala, Raban. Maur., CVIII, 28, 1132.

**INGRATITUDO.** — *Vide* in isto Indice **ARROGANTIA**, **JACTANTIA**.

**INIQUITAS.** — *Vide* in isto indice **VITIUM**.

**INJUSTITIA.** — *Vide* **FURTUM** et **USURAM**, in isto Indice.

**INOBEDIENTIA.** — Inobediens voluntas, vel inobediencia dicitur etiam propria voluntas. Propria quippe voluntas est quæ Dei voluntatem sibi adveniam habere non potest, ut si queratur... talis voluntas ex diabólica suggestionem nascens, et, proprie loquendo, inobediencia est *arrogantius, jactantius, superbia*; ad ista ergo vitia recurrit, si inobediencia perfectionem notionem haurire velis.

**INSANIA.** — Insania, seu dementia, prout hic accipitur, suam sedem habet in ira, seu ipsamet est ira; nam quidam de sapientibus dixerunt iram brevem esse insaniam. Unde insania, seu ira de qua specialiter tractatur in præcedenti Indice, est habitus auidæ et minax vultus, tristis frontis et torvus intuitus; faciei aut pallor aut rubor; æstuat ab imis præcordiis sanguis, flagrat et micat oculi, tremunt labia, comprimuntur dentes, crebro et vehementius actu suspirio quatitur pectus, gemitus anxius, rabida vocis eruptio, colla distendit, inquietus manus, dentes strident, citatus gradus, pulsataque pedibus humus, artus trepidi, et instabili fluctuatione totum concitatum corpus; magnas ex se profertus iras horribilis insania, depravat se atque intumescit, ita ut nescias utrum magis detestabile sit vi-

tum, an deforme.... Nihil ergo minus quam irasci prudentem decet.

Quaedam in hoc sensu habentur in sequentibus.

Voti Jephthæ. Abælard., CLXXVIII, 129, 189. — Christiana, quid sit. *ibid.*, 1655, 1657, 1861. — De stultis amatoribus. Absalon, CCXI, 18. — De stultiloquiis. *ibid.*, 61; Adam. Pers., CCXI, 684 *et seqq.*; Alemin., CI, 1195. — De stultitia et sapientia, S. Anselm., CLIX, 682. — Tenebræ mentis, S. Augustin., XXXII, 990, 1306, 1507. — Etiam stultorum iudicio miserima, *ibid.*, 607, 608, 918, 1251, 1507. — Stultitia maximum vitiorum, *ibid.*, 1506; XXXIII. — Nulla alia miseria est quam stultitia, *ibid.*, 64. — Avari, *id.*, XXXVI, 424, 610. — Idololatriæ, *id.*, XXXVII, 1754, 1957. — Idololatriæ, *id.*, XXXVIII, 777. — Tenebræ mentis, *ibid.*, 456. — Insana gaudia, non sunt gaudia, *id.*, XL, 350; XLII, 85; S. Bernard., CLXXXIV, 516, 517, 585, 581, 617, 618; S. Bruno Astens., CLXIV, 693. — Falsa, S. Bruno Heribol., CXLII, 121, 153, 167, 168, 170, 210; 210; Cassiod., LXXIX, 786. — Insaniæ falsæ, quæ sint, *ibid.*, 289. — De stulto et eius consuetudine, *id.*, LXX, 284, 544; S. Petr. Chrysol., LII, 610. — Herodis, *ibid.*, 652 *et seqq.* — De stulto, qui turpitudini vitiosus servit, *ibid.*, 514; S. Petrus Damian., CXLIV, 415. — Defensor, *id.*, LXXXVIII, 651 *et seqq.*; S. Eugypcius, LXII, 937. — Superbientium infrenata, Gerhohus, CXCIV, 1016. — Insanus non debet clericus fieri, Gennadius, LVIII, 997, 1050. — Eorum qui sibi amputant virgula, Gratianus, CLXXXVII, 502. — Regis. Guillelm. Tyrens., CCI, 812. — Adæ. Helinand., CCXII, 51; S. Hieron., XXII, 519, 520, 908. — Se ipsa prodit dum adversatur veritati S. Hilari., X, 242; Hugo Eterian., CCII, 189; Hugo de S. Victore, CLXXV, 182, 255. — Stultus ut inna movetur, *id.*, CLXXVI, 481; Isidor. Hispal., LXXXII, 595; LXXXIII, 25, 60, 729; S. Ivo, CLXI, 757; Joannes Sarisb., CXCIX, 674; Lact., VI, 895, 602, 608. — Judaica, S. Martin. Leg., CCVIII, 1544. — Vituperium stulti, Mattheus Vindocinens., CCV, 983, 984. — Paganorum, Maximus Taurin., LVII, 782 *et seqq.* — De insaniis sæculi *ibid.*, 254. — Cujusdam ducis in sanctum Emerammum, 979. Hegiofred., CXLI, 981. — Credula Judæorum, Petr. Alphons., CLVII, 58. — Saracenorum, *ibid.*, 597. — Cujusdam doctoris Christiani, Petr. Bles., CCVII, 257 *et seqq.*; Petr. Cell., CII, 614, 551, 707, 725; Petr. Lomb., CXCI, 859. — Ridicula fabularum, Judæorum, Petr. Venerab., CLXXXIX, 602. — Judaica, *ibid.*, 608, 609, 618. — Sectæ Mahometis, *ibid.*, 649, 650. — Epiceurea, S. Philastr., XII, 1119. — Amentia percussit, qui, Raban. Maur., CVIII, 957; CXI, 714, 727, 728, 756, 747. — De stultiloquio, *id.*, CXI, 447. — Cujusdam hæretici, Radulf. Cluniacens., CXII, 645, 663. — Juliani Apostate, Rufin., XXI, 501, 659 *et seqq.*, 1022, 1029. — Stulti et insipientis differentia, *ibid.*, 811, 812. — Principes insaniebant a vino, Rupert., CLXXV, 775. — De insipiente et, stulto, S. Salvan., LIII, 218; Stephanus Grandimont., CII, 1107, 1108 *et seqq.*, 1153, 1118. — Hæretica, Thomas Cisterc., CCVI, 450.

INTEMPERANTIA. — Intemperantia vitium est oppositum temperantiæ de qua dictum fuit in Indice præcedenti.....

Intemperantia est in divitiis, voluptatibus, honoribus, et in his quæ cupiditas appetere potest.... Intemperantem ipsa consideratio censet tam eum, qui necessariis pertinaciter demit, quam qui indulget superfluis... Non est ergo temperantia in solis resecandis superfluis. est et in admittendis necessariis.... In ebrietatis ægritudine, corpus simul et anima corrumpitur, spiritus pariter cum carne vitatur. Omnia membra debilitat, etc.... et sic de aliis actionibus in quibus temperantiæ modum transgredimur....

De his vide Indicem præcedentem, Indicem De virtutibus et Indicem De mortificatione sensuum....

LIBIDO. — Vide Luxuria in Indice præcedenti.

LOQUACITAS. — Vide Indicem De mortificatione sensuum.

LUXUS. — Primis parentibus fecit Deus tunicas pellentes post peccatum, et a Christo dicitur Christianis: « Non duas tunicas habeatis. » Superbus autem ut magnificus videatur, satagit vestri duplicibus, indui mollibus, pretiosis ornari.

Attende quid contra superfluum ornatum, comminetur Dominus per prophetam: « Pro eo quod elevata sunt illa Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant..., in die illa auferet Dominus ornatum calcamentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et arpillas, et mitras, et discriminalia, et periscelidas, et murennas, et officioria, et inaures, et annulos et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et palliola, et anteamina, et acus et specula, et sindones, et villas, et theristra. Et erit pro suavi odore fetor, et pro zona

funiculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicium.

Quid ergo superbe phylacteria dilatas et magnificas fibrias? Dives ille qui induebatur purpura et bysso, sepultus est in infernum. Dina filia patriarchæ Jacob, antequam egrederetur, ut emeret ornatum provincialium mulierum virgo permansit; cum autem exivit, Sicheem eam violenter oppressit. Holophernes, qui sedebat in canopes, quod erat ex purpura, et bysso, et auro, et smaraldo et lapidibus pretiosis intextum, jugulatus est a Judith....

De isto luxu mundano tractatur in sequentibus.

De luxu, Adam Pers., CCXI, 684 *et seq.* — Mulierum arguitur, S. Ambros., XIV, 758, 759. — Vestium in episcopis, S. Bernard., CLXXII, 815, 815 *et seq.* — Prælatorum ac clericorum, *id.*, CLXXXIII, 199, 200, 589, 590, 1155, 1156. — Prælatorum, *id.*, CLXXXIV, 1045 *et seq.* — Diaconi, Carol. Magn., CXXVIII, 1590; S. Petrus Chrysol., II, 224. — Edax, Henricus Septimell., CCIV, 861; Innocent. III, pap., CCXVII, 752, 753. — Fœdus, Juvenecus, XIX, 254. — Feminarum, S. Martinus Legionens., CCIX, 231, 252; Mattheus Vindocinens., CCV, 946. — In cleris detestandus, Oihon, CXI, 557. — Iners, S. Paulinus Nol., LXI, 447, 669. — Superbuitas omnimodi, Petrus Cant., CCV, 250, 255. — Clericorum, Petrus Comest., CXCVIII, 1756. — Inter Judæos, Rufin., XXI, 976. — Carthagenensium, S. Salvan., I, 156. — Sive Romanorum sive Romanarum, Tertull., I, 298, 504, 1314, 1325. — Convivorum, S. Valerian., LII, 750.

MAGIA. — Vide SUPERSTITIOES.

MALEFICIA. — *Ibid.*

MAIITIA. — Boni indigentia, S. Ambros., XIV, 525. — Contra se agit, *id.*, XVII, 162; S. Anselm., CLIX, 701; S. Augustin., XXXVI, 291, 529, 530; XXXVII, 1215; XLIII, 87; XLIV, 909; S. Bonifac., LXXXIX, 855. — Cordis, S. Bruno Astens., CXIV, 1006. — Ex macie dicta, Cassiod., LXX, 515. — Origo vitiorum, S. Petr., Chrys., LII, 287; Ernald., CLXXXIX, 1547. — Per frigus expressa, Garner., CXCIII, 64. — Vitiurum mater, Greg. Mag., LXXVII, 61; S. Isidor. Hispal., LXXXIII, 1171. — Aulicorum, Petr. Bles., CCVII, 72 *et seq.* — Ejus sequaces, *ibid.*, 634 *et seq.*; Petr. Cell., CCII, 686, 824; Petrus Comest., CXCVIII, 1785 *et seq.*; Petrus Lombard., CXCII, 1335. — Comitiss Fuxi, Petr. monach., CCXIII, 600. — Herodis, Radulph. Ardena., CLV, 1329; S. Salvanus, LII, 64, 92.

MENDACIA. — Mendacium est falsa significatio vocis cum intentione fallendi; mentiri est contra id quod animo sentit quis loqui. Manifestum est ergo quod quicumque mendacium dicit, mentitur, sed non contra; potest enim aliquis verum dicendo mentiri, sicut et falsum dicendo non mentiri. Secundum hoc est dubium quin Judæus mentiatur cum dicit Christum esse Deum et hominem, nec tamen mendacium dicit. Sunt autem tria genera mendaciorum: unum quod fit pro salute vel commodo alicujus, qualiter mentis sunt obstetrices; secundum, quod dicitur joco; tertium, quod ex malignitate procedit, et animi duplicitate, causa decipiendi, S. Augustinus tamen distinguit octo genera mendaciorum: primum, quod fit sub doctrina religionis; secundum, quod nulli obest, et alius prodest, quod dividitur in tria, non quia tres habeat species, sed quia tria sunt propter quæ solet dici tale mendacium: Primo, et quis habet peccatam injunctam auferendam, dicat se nescire ubi sit, cum tamen sciat; secundo, si quis hominem quesitam ad mortem nolit prodere, et mentiatur dicendo se nescire ubi sit, eum tamen noverit; tertio, si quis mentiando, aliquem vel aliquam a corporali defendat immunditia. Omne genus mendacii peccatum est. Cum enim sermo sit inventus in eo, quasi quodam vehiculo, ut intellectus ab uno in alium deferatur, et cogitatio nostra in alterius notitiam veniat, si quis abutitur verbis, ad decipiendum et aliud quam cogitat intelligi faciat, verbis abutitur quæ sunt Dei dona, et ita peccat.

Quod autem mendacium sit veniale peccatum, et quod mortale, et in quo sit veniale, et in quo mortale, secundum prædicta genera est distinguendum. Illud tertium genus mendacii quod ex duplicitate animi procedit est mortale peccatum, tam in perfectis quam in imperfectis. Illud primum genus quod fit pro salute alicujus, et secundum quod fit joco veniale sunt in imperfectis. Unde et obstetrices venialiter peccaverunt quando Pharaon mentis sunt. Item de Rahab dicendum: hoc dicitur ex S. Augustino et S. Gregorius aliter sentit, vide *Patrol.*, CCXI, 1155, 1154. sunt etiam multa de mendacii joco et indolis; huc simili erit recurrere....